AB-11020/1/2024-Gen_Cord. I/7900/2025

F.No. AB-11020/1/2024-Gen_Cord.; E-27399 Government of India Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Department of Animal Husbandry and Dairying ******

Krishi Bhawan, New Delhi Dated the 13th February, 2025

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of January, 2025 in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of January, 2025 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Signed by Swama Kamal

Garg

Date: 13-02-2025 17:39:41

Encl: as above.

(S. Kamal Garg) Under Secretary to the Government of India Tel: 011-23382863

E-mail: gargsk.edu@nic.in

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

- 1. The Principal Secretary to the Prime Minister
- 2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- 3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
- 4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.

AB-11020/1/2024-Gen_Cord. I/7900/2025

- 6. The Secretary, Department of Agriculture & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
- 7. The Secretary, Ministry of Cooperation, C.G.O. Complex, Lodhi Road,, New Delhi.
- 8. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.
- The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.
- 10. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
- 11. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bagh Road, New Delhi.
- 12. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
- 13. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
- 14. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
- 15. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
- 16. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Khurshid Lal Bhawan, New Delhi.
- 17. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
- The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
- 19. Adviser, Agriculture, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
- 20. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

- 1. PS to Hon'ble Minister, M/o Fisheries, Animal Husbandry and Dairying.
- 2. PS to all Hon'ble MoS's (MFAHD)
- 3. PPS to AS & FA
- PPS to AHC
- 5. PPS to all AS and JSs, DAHD
- 6. Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

AB-11020/1/2024-Gen_Cord. I/7900/2025

F.No. AB-11020/1/2024-Gen_Cord.; E-27399 Government of India Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Department of Animal Husbandry and Dairying

Summary of significant developments and major achievements of the Department during the month of January, 2025.

- A. Technical Committee of Direction (TCD) meeting for improvement of Livestock Statistics was held from 29.01.2025 to 30.01.2025 at Pune, Maharashtra.
- B. Project Sanctioning committee (PSC) meeting of NPDD was conducted under the chairpersonship of Secretary @AHD) was held on 21.01.2025. Approved 7 projects in 5 States projects worth total outlay of Rs.51.43 crore (Central share of Rs. 36.15 crore) were sanctioned.
- C. For empowering entrepreneurship with transforming livestock economics, Entrepreneurship Development Conclave, 2025 was held on 13.01.2025 at Pune, Maharashtra. About 1000 entrepreneurs, progressive farmers and stakeholder of Animal Husbandry and Dairy attended the Conclave.
- D. For inclusive development of North East Region, conclave namely "Dialogue for Holistic Development of Livestock Sector in North-East Region was held from 23.01.2025 to 24.01.2025 at Shillong, Meghalaya.
- E. The Tableau of Department of Animal Husbandry & Dairying (DAHD) under the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying was displayed during the 76th Republic Day parade at Kartavya Path in New Delhi on 26.01.2025. The tableau's theme was "Honoring India's Indigenous Cattle Breeds as Icons of Sustainable Rural Growth" which aligns with the 2025 theme, "Golden India: Heritage and Development".
- F. Further, On the occasion of the 76th Republic Day, the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying organized a special interactive session with around 500 farmers including their family members, who are beneficiaries of the Central Government schemes such as Rashtriya Gokul Mission and Pradhan Mantri Matya Sampada Yojana. The occasion was graced by Hon'ble union Minister, Shri Rajiv Ranjan Singh alias Lalan Singh, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying (MoFAH&D) and Ministry of panchayati Raj (MopR) along with Hon'ble Minister of State, Prof. S.P. Singh Baghel, MoS AH&D and MoPR and Hon'ble Minister of State, Shri George Kurian, MoS AH&D and Ministry of Minority Affairs along with other senior officials of the ministry.
- G. Since January 2025, IIP Al cases in poultry and wild birds have been confirmed in States of Maharashtra, Rajasthan and Chhattisgarh including detections in three tigers and one leopard at Gorewada Zoo, Nagpur.

To contain the outbreak, 17206 poultry birds have been culled and

27182 eggs 71555 kg poultry feed have been destroyed in I km radius of the epicenter and Rs. 218438 has been paid as compensation to the farmers whose birds have been culled feed and eggs destroyed. The affected areas have undergone disinfection, with compensation is provided to the farmers under the ASCAD Component of LH&DC Scheme (50:50 sharing basis).

Department has issued advisories on November 6, 2024, instructing States/UTs to strengthen biosecurity and surveillance in poultry farms, particularly with the arrival of migratory birds.

The Department is coordinating closely with State Governments, MoHFW, and wildlife authorities to contain the spread and mitigate risks. The National Joint Outbreak Response Team (NJORT), involving DAHD, ICMR, NCDC, and ICAR, has been deployed to affected sites for epidemiological investigations.

फा. सं. एबी 11020/1/2024--सामान्य_समन्वयः; ई27399-भारत सरकार मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय पशुपालन और डेयरी विभाग

जनवरी, 2025 माह के दौरान हुई महत्वपूर्ण प्रगति और विभाग की प्रमुख उपलब्धियों का सारांश।

- क. पशुधन सांख्यिकी में सुधार के लिए तकनीकी निर्देशन(टीसीडी) समिति की बैठक दिनांक 29.01.2025 से दिनांक 30.01.2025 तक पुणे, महाराष्ट्र में आयोजित की गई।
- ख. एनपीडीडी की परियोजना संस्वीकृति समिति (पीएससी) की बैठक सचिव, एएचडी की अध्यक्षता में दिनांक 21.01.2025 को आयोजित की गई। 5 राज्यों में 7 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई, जिनका कुल परिव्यय 51.43 करोड़ रुपये (केंद्र का हिस्सा 36.15 करोड़ रुपये) है।
- ग. परिवर्तनकारी पशुधन अर्थव्यवस्था से उद्यमिता के सशक्तिकरण के लिए उद्यमिता विकास सम्मेलन, 2025 का आयोजन दिनांक 13.01.2025 को पुणे, महाराष्ट्र में किया गया। सम्मेलन में लगभग 1000 उद्यमी, प्रगतिशील किसान और पशुपालन एवं डेयरी के हितधारक शामिल हुए।
- घ. पूर्वीतर क्षेत्र के समावेशी विकास के लिए, "पूर्वीतर क्षेत्र में पशुधन सेकटर के समग्र विकास हेतु संवाद" नामक सम्मेलन दिनांक दिनांक 23.01.2025 से दिनांक 24.01.2025 तक शिलांग, मेघालय में आयोजित किया गया।
- इ. मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय के अंतर्गत पशुपालन और डेयरी विभाग (डीएएचडी) की झांकी दिनांक 26.01.2025 को नई दिल्ली के कर्तव्य पथ पर 76वें गणतंत्र दिवस परेड के दौरान प्रदर्शित की गई। झांकी का विषय था "भारत की देशी गोपशु नस्लों को सतत ग्रामीण विकास के प्रतीक के रूप में सम्मानित करना" जो वर्ष 2025 की थीम "स्वर्णिम भारत: विरासत और विकास" से मेल खाता है।
- च. इसके अलावा, 76वें गणतंत्र दिवस के अवसर पर, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने लगभग 500 किसानों के साथ उनके परिवार के सदस्यों सिहत एक विशेष संवादात्मक सत्र का आयोजन किया। ये किसान केंद्र सरकार की योजनाओं जैसे राष्ट्रीय गोकुल मिशन और प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के लाभार्थी हैं। इस अवसर पर माननीय केंद्रीय मंत्री श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय (एमओएसएएचएंडडी) और पंचायती राज मंत्रालय (एमओपीआर) के साथ माननीय राज्य मंत्री, प्रो. एस.पी. सिंह बघेल, एमओएसएएचएंडडी और एमओपीआर और माननीय राज्य मंत्री, श्री जॉर्ज कुरियन, एमओएसएएचएंडडी और अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय के साथ मंत्रालय के अन्य वरिष्ठ अधिकारी उपस्थित थे।
- छ. जनवरी 2025 से, महाराष्ट्र, राजस्थान और छत्तीसगढ़ राज्यों में पोल्ट्री और जंगली पक्षियों में आईआईपी एआई के मामलों की पुष्टि हुई है, जिसमें नागपुर के गोरेवाड़ा

चिड़ियाघर में तीन बाघों और एक तेंदुए में इसकी पुष्टि शामिल है।.

प्रकोप को रोकने के लिए, उपरिकेंद्र के 1 किलोमीटर के दायरे में 17206 पोल्ट्री पिक्षियों को मारा (कल्ड) गया है और 27182 अंडे 71555 किलोग्राम पोल्ट्री फ़ीड न कर दिया गया है और उन किसानों को 218438 रुपये का मुआवज़ा दिया गया है जिनके पिक्षयों का चारा और अंडे नष्ट हो गए हैं। प्रभावित क्षेत्रों में कीटाणुशोधन किया गया है, जिसमें एलएचएंडडीसी योजना के एएससीएडी घटक (50:50 शेयरिंग आधार) के तहत किसानों को मुआवज़ा प्रदान किया गया है।

विभाग ने दिनांक 6 नवंबर, 2024 को परामर्शी जारी कर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को पोल्ट्री फार्मी में, विशेष रूप से प्रवासी पिक्षयों के आगमन के साथ जैव सुरक्षा और निगरानी को सुदृढ़ करने का निर्देश दिया है।

विभाग राज्य सरकारों, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और वन्यजीव अधिकारियों के साथ मिलकर इस बीमारी के प्रसार को रोकने और जोखिम को कम करने के लिए काम कर रहा है। महामारी विज्ञान संबंधी जांच के लिए डीएएचडी, आईसीएमआर, एनसीडीसी और आईसीएआर को शामिल करते हुए राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (एनजेओआरटी) को प्रभावित स्थलों पर तैनात किया गया है।
